
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.432  75Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2023

3- A comissão ora constituída terá amplos poderes para visitar os depar-
tamentos e gerências desta Fundação Cultural, bem como, entrevistar di-
retores, gerentes e servidores, e ainda, requisitar informações afetas à 
missão confiada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 949034

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 833 – CGP/DAF/FCP DE 07 JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1222328 de 21/09/2022 e o Processo 
nº 2023/2128399 de 06/06/2023;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença-prêmio, no período de 07/08/2023 a 
05/09/2023, ao servidor ISAIAS VALDEZ DANIEL, matrícula nº 105775/2, 
TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL - BIBLIOTECONOMIA, lotado na COORDE-
NADORIA DE PROCESSAMENTO TÉCNICO - CPROS, referente à 2ª Parcela 
do período aquisitivo de 03/05/2014 à 02/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 948546

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 465/2023
PAE: E-2023/2115394
Objeto: Contratação de Oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da atividade Ofici-
na “BONECOS FOLCLÓRICOS EM PAPIETAGEM E REAPROVEITAMENTO DE 
MATERIAIS”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  333/2023 
- PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte Re-
curso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339036 339047; Ação: 283134
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro (a) MÁRCIA MARIA PINTO DE ALMEIDA, inscrito 
no CPF: 189.693.132-49;
Valor Total: R$ 2.800,00
Data: 07/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 465/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 465/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 07/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 948573
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 466/2023
PAE: 2023/2119890
Objeto: Contratação de Oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da atividade 
Workshop “SOM DIRETO: INTRODUÇÃO À CAPTAÇÃO DE SOM NO CINEMA”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  334/2023 
- PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte 
Recurso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339039; Ação: 283954.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro (a) MICHAEL DE MELO BARRA, inscrito no CPF: 
999.956.892-00;
Valor Total: R$ 2.800,00
Data: 07/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 466/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 466/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 07/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 948579

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 467/2023
PAE: 2023/2112330
Objeto: Contratação de Oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da atividade CI-
CLO CURATORIAL com a palestra: “COISA DE CRETINO: OS CAMINHOS DA 
CRÍTICA TEATRAL EM BELÉM DO PARÁ NO CONTEXTO DAS ARTES  CÊNI-
CAS  CONTEMPORÂNEAS”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  335/2023 
- PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte Re-
curso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339036 339047; Ação: 283954.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro (a) EDSON FERNANDO SANTOS DA SILVA, inscri-
to no CPF: 125.226.632-18;
Valor Total: R$ 1.800,00
Data: 07/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 467/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 467/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 07/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 948582
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 478/2023
PAE: 2023/650242
Objeto: Projeto “BANZEIRO MARABÁ I”, no qual a artista: WANDERLEI AN-
DRADE, a ser realizado em 17/06/2023, no município de Marabá/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 358/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8421 103 000 8421C; 
Fonte Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285668
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: TALENTOS PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ: 18.403.016/0001-00
Valor Total: R$ 55.000,00
Data: 12/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 478/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 478/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 12/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 948780
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 477/2023
PAE: 2023/476527
Objeto: Projeto “SÓ PRA TE OUVIR”, no qual os artistas: MATHEUS CARVA-
LHO, JOSIAS MELO, SARAH NABATE, LORENA NASCIMENTO, BANDA SAM-
BA LOUVOR, BANDA YASHID, a ser realizado em 16/06/2023 nos horários 
de 17h ás 22h, na Praça da Bíblia – Coqueiro - Ananindeua/Pará.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 359/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DF 4049111; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação : 285483.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: PIRES COMUNICAÇÃO VISUAL, inscrita no CNPJ: 
27.830.860/0001-09
Valor Total: R$ 76.000,00
Data: 12/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 477/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 477/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 12/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 948775
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 476/2023
PAE: 2023/476868
Objeto: Projeto “TÔ NA VIDA”, no qual a artista: DJ ELTON, RITCHELI RO-
DRIGUES, BANDA CARBONO XIV, RODRIGO MELO, CLEUMA RODRIGUES, 
a ser realizado no dia 23/06/2023 nos horários de 17h ás 21h, no Parque 
das Aguas Zona Sul – Aguas Lindas, Ananindeua.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 360/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DF 4049118; 
Fonte Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285483
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: FSR PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
25.180.110/0001-03, LA PRODUÇÃO DE EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
28.652.606/0001-20
Valor Total: R$ 67.000,00
Data: 12/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA


